

Filippinernes Uafhængighed.

Washington, 11. April. — Den alvorligste og mest systematiske Kampagne, der nogen Sinde har været foretaget for Filippinernes Uafhængighed, er nu i fuld Gang.

Denne Kampagne ledes af „The Philippine Mission“, der officielt er bemyndiget af Øernes Legislatur til at rejse til Amerika og arbejde for Uafhængighed og „for at fremme bedre Forstaaelse, større Tillid og nærmere økonomiske Forbindelse mellem United States og Filippinerne.“ Missionens Medlemmer erklærer, at Øernes 10,000,000 Indbyggerne er „saa godt som alle inde for Uafhængighed.“

Missionen bestaar af 40 af de mest progressive og bedst kendte Mænd paa Øerne, alle Filippinere. Lederen er Manuel L. Quezon, Filippin-Senatets-Præsident. Han er vel kendt i Washington, idet han i 8 Aar har boet der som Kommissar fra Filippin-Kongressen.

Selskabet omfatter Senatorer, Repræsentanter og Departements-Sekretærer af begge de politiske Partier paa Øerne samt Repræsentanter for Agerbrug, Industri, Handel, Kapital, Arbejde, „Education“ og Pressen.

Idet Mr. Quezon fremlagde den filippinske Legislatures Resolution angaaende Uafhængighed for Minister Baker, sagde han:

„Den“ filippinske Legislatur sendte efter Filipinofolkets Paa-læg denne Mission til United States for at overbringe Budskab om Velvillie, Taknemmelighed og Agtelse fra alle Filippin-Øernes Indbyggere.

Filippin-Missionen, Hr. Minister, er her under en høj og vigtig Obligation. Den er betroet et nobelt og helligt Ærinde. Den er paalagt at tale en Sag, der er væsentlig og nødvendig for hele Filippinofolkets Lykke og Eksistens. Jeg sigter paa vor nationale Fødselsret, at være frie og uafhængige. Vi fremlægger derfor herved det vitale og paatrængende Spørgsmaal om Filippinernes Uafhængighed for Dem og ved Dem for U. S. Regering i det „tillidsfulde Haab, at det skal faa en retfærdig og endelig Afgørelse.“

Uafhængighed er Filipino-Folkets store nationale Ideal. Medlemmerne af Filippin-Missionen er alle som en rede til som Repræsentanter for alle Filippin-Elementerne at bevidne Sandheden af denne Paastand. Vi mener, at det er en paasende Tid at fremlægge dette Spørgsmaal, fordi Amerika har erklæret det at være dets Politik at trække sig tilbage fra Filippinerne og anerkende vor Uafhængighed, saa snart som en stabil Regering kan etableres. At der nu er en stabil Regering i Filippinerne, ledet og understøttet af Folket selv, og at den kan og vil „blive“ opretholdt under en uafhængig filippinsk Regering vil Deres General-Governør Harrison og agerende General-Governør Yeaters Vidnesbyrd borge for. Indfrielsen af det højtidelige Løfte skylder De Dem selv, os og Menneskeheden i Almindelighed.

Vi finder ogsaa Inspiration og Retfærdiggørelse for vor Beslutning at anholde United States' Regering og Folk om vor Uafhængighed i Erklæringen af Principperne, for hvilke Amerika i den nylig endte Verdenskrig villig ofrede Liv og Ejendom. Amerika kæmpede „for alle Folks Frihed, Selvstyre og udikterede Udvikling og tog villig fuld Del i Krigen for

„Folks Frigørelse alle Vegne.“ Det amerikanske Folk var villige til at diktere deres Liv og Midler, alt, hvad de var, og alt, hvad de havde, for de Ting, som altid har ligget deres Hjerte nærmest — „for Demokrati, for deres Ret, som bøjer sig for Autoritet, og som har en Stemme i deres Regering, for de samme Nationers Rettigheder og Frihed.“ Hr. Minister, maa jeg faa Lov til ved denne Anledning at minde om, at i Kampen for saa høje og noble Idealeer har Filipino-Folket staaet med Dem gennem den vældige Kamps kritiske Aar som en Mand, de var rede, nej ivrige efter at udgyde deres Blod Side om Side med Deres Soldater!

Ved Amerikanernes og Filipinoernes Fællesarbejde er der under Deres Occupation af Øerne opnaaet store Ting og herlige Resultater. De har som Nation behandlet os, som ingen Nation før har behandlet et Folk under dets Styre. Og alligevel vil De — og ingen bedre end De — kunne forstaa, at vort Folk, selv under saadant Styre, fordrer Uafhængighed, saa at ogsaa de maa blive deres egen Skæbnes Overherrer.

Min Herre, naar vor nationale Uafhængighed, skænkes os, saa vil Verden vide, at det amerikanske Folk i Sandhed „repræsenterer Velvillie, Beskyttelse og Frigørelsens rigeste Velsignelser fremfor at være en erobrende Nation“, og at det var vor Frihed, vor Velfærd, ikke Deres Vinding, De søgte i Filippinerne.

Governør Harding anklages.

Der har været skrevet en heftig Del om Iowas Governør, Hardings Benaadning af Ernest Rathbun, at han af dennes Fader skal have faaet \$5000 for denne Benaadning. At Harding vilde nægte dette, kunde man vente. At faa Rede paa en saadan Sag er imidlertid meget vanskeligt. Vi skal meddele, hvad der sidst er offentlig fremkommen i den.

Beskyldningerne mod Gov. Harding var i hvert Fald alvorlige nok til, at Huset satte sin Justitskomite til at undersøge dem. Under 9. ds. meddeltes fra Des Moines, at denne Komites juridiske Raadgiver, Advokat Byers havde udarbejdet en kort Fremstilling af, hvad der kom frem under Vidneafhøringen. Advokaten erklærer, at de afgivne Vidnesbyrd viser, at Governør Harding har gjort sig skyldig i mislig Embedsførselse ved ikke at være forsigtig nok, da han benaadede Ernest Rathbun.

Under 12. ds. meddeles saa videre, at Husets Justitskomite kommer til at indstille, at Governøren skal „impeaches“ i Anledning af, at benaade Rathbun. 17 Medlemmer stemte „ja“ og 14 „nej“ paa Spørgsmaalet: „Giver de Beviser, som er kommet frem i denne Sag, Grund for denne Komite til at anbefale, at der udarbejdes „Impeachment“-Artikler mod Governør Harding?“

Komiteens Beslutning faldt efter en meget varm Debat, hvorunder Governørens Venner gjorde deres Bedste for at hindre en saadan Indstilling fra Komiteen. — Saadan staaer den Sag saa for Tiden.

Opstanden i Korea.

Tokio, 12. April. — Opstanden i Korea spredte sig og truer med at omspænde hele Halvøen, siger en officiel Meddelelse fra den japanske Regering i Dag.

Thi fejrer vi Paaske med Glæde!

Af Mads Nielsen.

Nu ringer af alle de Taarne de Klokker i klaren Sol. Thi Døden, den store Haauer, er styrtet af Vældens Stol, Og over dens Fodspor blomstrer nu Liljer og blaa Viol. Thi fejrer vi Paaske med Glæde.

Nu ringer af alle Taarne de Klokker i vaarlig Vind, Forkynder den store Glæde for alle de bange Sind. Vor Frelser og Helt den høje, han træder i Himlen ind. Thi fejrer vi Paaske med Glæde.

Vor Frelser og Helt den høje, han gaar at berede os Sted. Guds Engle i Himmerige, de glæder sig alle derved; Men mest maa det Hjerte glædes, som han har forkyndt sin Fred. Thi fejrer vi Paaske med Glæde.

Der har i de sidste tre Dage været alvorlige Pøbelopløb flere Hundrede Steder. Flere Politibetjente er bleven dræbt, og en Del Politistationer og Posthuse er blevet ødelagt.

Telegraftraade, tilføjes der, er bleven overskaaret flere Steder, og Broer og Japanners Boliger er bleven brændt. Meddelelsen lyder: „Det Faktum, at Situationen har forværret sig, skyldes maa-ske hovedsagelig Korianere i Udlandetets Virksomhed, særlig deres i Vladivostok, hvilke søger at fremme Bolshevisme i Korea og derfor at føre den ind i Japan.“

Man antager her, at Forstyrrelsen vil blive kraftig undertrykt af Militæret. Presse-Direktøren siger, at japanske Tropper har skudt paa Pøblen forskelligt Steder i Korea og dræbt mange Mennesker.

Tyske Delegater indbudt.

Paris, 15. April. — En formel Indbydelse udstedtes i Dag af Firemandsraadet til den tyske Regering om at sende Repræsentanter til Versailles for at møde Fredskonferencen den 25. April. Intet Svar var modtaget endnu i Aften, men de tyske Delegater ventes at ville naa Versailles omkring den 24. April. — Den tyske Mission antages at ville tælle ca. 200 Personer.

Vort eget Land.

Oversvømmelse. Jamestown, N. D., 11. April. Høj Vandstand i Dag i James River har drevet mange Familier fra deres Hjem her. Flere blev indespærret af Vandet, før de kunde undkomme. Floden er over sine Bredder omtrent 30 Mil Nord for Jamestown. Broer er afbrudt og Skade forarsaget.

Pastor John Haberacher, der var Præst ved en tysk luthersk Menighed i Kingsbury County, S. Dakota, til for to Aar siden, har søgt om at blive amerikansk Borger, men Retten i Sioux Falls nægtede at give ham Borger-skab, og det kan hændes at han aldrig vil faa sin Ansøgning indvilget. Han skal have offentliggjort en Artikel, hvori han viste sig at nære større Interesse for Tyskland end for U. S. A.

Republikansk Sejrr i Michigan. Detroit, 9. April. De fuldstændige Meldinger fra Mandagens Valg viser, at hele den republikanske Valgliste vandt med stor Majoritet. Øl- og Vin Amendmentet blev nedstemt med omtrent 100,000 Stemmers Flertal, og Forslaget om gode Veje blev vedtaget. Rapporten fra 1-

te Rapporten, 75 blev dræbt i Texas, 14 i Oklahoma og 3 i Arkansas. Meldingen om, at 8 var dræbt i Revanna, Tex., viste sig ugrundet.

I nordlige Texas er omtrent 1000 Personer hjemløse. Telte og Fødevarer er sendt. Hundreder af Farmhuse blev blæst overende, Farmmaskineri blev ødelagt, den voksende Grøde beskædiget eller ødelagt. Hundreder af døde Svin, Køer og Muler ligger spredt over det hærgede Strøg og nedfaldne Traer, Telegraf- og Telefonstolper spærre Vejene.

Udlændinger frigivet. New York, 11. April. Instruks fra Regeringen om at løslade fjendtlige Udlændinger næste Søndag og tilbagelevere deres Kautioner blev modtaget i Manhattan og Brooklyns føderale Distriktsadvokaters Kontorer i Gaar fra Generaladvokat Palmer. Af de 323 fjendtlige Udlændinge, arresteret i Brooklyn, blev 82 frikendt, 218 under Parol, og 23 sendt til Interneringslejrene. Instruktions berører 1,000 fjendtlige Udlændinger i Manhattan.

Salt Lake City, Utah, 11. April. — Ti fjendtlige Udlændinge fra Portland og Seattle, som har været i Krigsfangebrækkerne i Fort Douglas her i Nærheden, siden United States og Tyskland og Østrig kom i Krig, blev løsladt i Gaar og anbragt paa et Tog til deres tidligere Hjem.

Banker plyndres. Minneapolis, Minn., 8. April. Seks Banditter kom straks før Kl. 10 i Formiddag ind i People's State Bank i Seven Corners, der er et travelt Forretningsstrøg her i Byen, og tog med sig \$4500 i Kontanter og \$13,000 i Frihedsbonds. Kasserer A. E. Kolstad blev lukket ind i Vaulten.

Da Bånditernes skulde sætte sig i deres Automobil for at komme bort, skyndte de sig saa meget, at de mistede en Vadsæk. De standsede ikke for at tage den op, men kørte deres Vej. Man fandt i den en Mængde Penge, men der var ingen af de røvede Frihedsbonds.

Mod „fri Indvandring“. Sacramento, Calif., 9. April. Senatet vedtog i Forgaars med 35 mod 1 Stemme en Resolution af Senator Inman, der opfordrer de amerikanske Delegater ved Fredskonferencen til at modsætte sig et Forlangende af „visse Repræsentanter ved Fredskonferencen om fri Indvandring.“ Resolutionen blev vedtaget uden Debat, efterat Hentydning til Japanerne var udeladt. I sin oprindelige Form udtalte Resolutionen, at „japanske Repræsentanter havde forlangt en Overenskomst om fri Indvandring.“ Senator Dennett, som karakteriserede Resolutionen, som „cheap Ingoism“ var den eneste, der stemte imod Resolutionen.

De vaade tabte. Detroit, Mich., 8. April. Det ser ud til, at Folket med en overvældende Majoritet har forkastet Grundlovsfor-slaget, at det skulde være tilladt i Michigan at sælge Øl og lette Vine.

Grant M. Hudson, der er Superintendent for Anti-Saloon Ligan sagde i Aften, at de Tørre vilde vinde med en Majoritet af 150,000 Stemmer. Det skal være Kvinderne, som har frembragt dette Resultat.

Her i Byen har de Vaade vundet en aldeles kausende Sejrr. Her blev vistnok afgivet tre Stemmer for Salget af Øl og Vin for hver Stemme, som blev afgivet mod Forslaget.

Stormen i Texas. Dallas, 11te April. 92 Mennesker blev dræbt, henved 300 kvæstet og \$1,000,000 Skade blev forarsaget under Stormen i Tirsdags Nat i Arkansas, nordlige Texas og sydlige Oklahoma efter de komplet-

te Rapporten, 75 blev dræbt i Texas, 14 i Oklahoma og 3 i Arkansas. Meldingen om, at 8 var dræbt i Revanna, Tex., viste sig ugrundet.

I nordlige Texas er omtrent 1000 Personer hjemløse. Telte og Fødevarer er sendt. Hundreder af Farmhuse blev blæst overende, Farmmaskineri blev ødelagt, den voksende Grøde beskædiget eller ødelagt. Hundreder af døde Svin, Køer og Muler ligger spredt over det hærgede Strøg og nedfaldne Traer, Telegraf- og Telefonstolper spærre Vejene.

Udlændinger frigivet. New York, 11. April. Instruks fra Regeringen om at løslade fjendtlige Udlændinger næste Søndag og tilbagelevere deres Kautioner blev modtaget i Manhattan og Brooklyns føderale Distriktsadvokaters Kontorer i Gaar fra Generaladvokat Palmer. Af de 323 fjendtlige Udlændinge, arresteret i Brooklyn, blev 82 frikendt, 218 under Parol, og 23 sendt til Interneringslejrene. Instruktions berører 1,000 fjendtlige Udlændinger i Manhattan.

Salt Lake City, Utah, 11. April. — Ti fjendtlige Udlændinge fra Portland og Seattle, som har været i Krigsfangebrækkerne i Fort Douglas her i Nærheden, siden United States og Tyskland og Østrig kom i Krig, blev løsladt i Gaar og anbragt paa et Tog til deres tidligere Hjem.

Jorden rundt.

Fra Østrig. København, 5. April. Den tysk-østrigske Nationalforsamling vedtog et Forslag fremsat den 27. Marts, der bannlyser Medlemmer af Habsburg-dynastiet og konfiskerer deres Ejendom, efter hvad der meddeles fra Wien. Andre Forslag, der afskaffer visse Adelsrettigheder og afskaffer Dødsstraf uldtagen under Krigslov, er ogsaa vedtaget. Russiske og finske Krigsfanger og Civile af disse Nationaliteter, som har været interneret, er blevet fri ved en anden Forholdsregel, som er vedtaget.

Ungarn ønsker Fred. Paris, 2. April. Rapporten fra Budapest til den amerikanske Fredsdelegation antyder, at de nye Styrrere af Ungarn forsikrer, at de ønsker Fred ved alle Fronter, og at den nye Arme er oprettet for at opretholde Orden og ikke for Angreb.

Dokumenter, som er i de franske og rumænske Regeringers Besiddelse, skriver Bladet, viser, at Oprettelsen af Kommunistregeringen i Ungarn skyldtes for en stor Del en Manøvre af Grev Karolyi i Forbindelse med den tyske Regering. Bevægelsen var sigtet direkte mod de Allierede, siges der.

Pershing vil besøge Rom. Rom, 8. April. General Pershing har taget imod Indbydelse fra den italienske Regering om at besøge Kongen i Maj. Han vil blive ledsaget af Col. Lloyd Griscom, tidligere Ambassadør i Rom.

Japanske Tropper til Korea. Honolulu, 10. April. Seks Batailloner japanske Tropper sendes til Korea for at undertrykke Uroligheder, som spredt sig, efter hvad der meddeles i et „Nippu-Jiji“ Telegram modtaget her fra Tokio i Gaar.

New Zealand for Prohibition. Vancouver, B. C., 14. April. Alle store Byer i New Zealand und-

tagen Wellington stemte for Prohibition i Torsdags ifølge Telegram fra Sydney, N. S. W. til „Vancouver World“. Wellington stemte for at fortsætte Saloonsystemet.

Lithauen vælger Præsident. Washington, D. C., 10. April. — ifølge et Telegram, som det lithauiske eksekutive Raad her i Byen har modtaget fra sin Ambassade i Bern, blev Antanas Smetonas den 4. April valgt til Præsident i det lithauiske Stas-raad.

Stillingen i Saksen. Weimar, Tyskland, 14. April. Det anses for rimelig, at Saksen vil blive en næste tyske Stat, hvor en Sovietregering vil blive proklameret. De uafhængige Socialister vides at slyle med saadanne Planer. Der er erklæret en almindelig Strike i Kuldistriktene ved Zwickau og Lugau.

Sverige vil laane. Stockholm, 10. April. Repræsentanter for den svenske Regering har gjort Forspørgsel hos Ira N. Morris, den amerikanske Minister, om Muligheden for Sverige at faa Laan af United States. Ingen bestemt Sum blev nævnt i de indledende Henvendelser, men det forstaaes, at det ønskede Beløb drejer sig om 100,000,000 Kroner.

Misnøje med Censuren. Kristiania, 9. April. Der er en voksende Irritation i norske Forretningskredse over, at Posten mellem Norge og United States maa passere gennem engelsk Censur, hvad der forarsager en Forsinkelse af fra fire til seks Uger. Dampskibe med Afgang herfra flere Gange ugentlig direkte kunde bringe Posten til U. S. A. paa tolv Dage.

Page resignerer. Paris, 8. April. Thomas Nelson Page har sendt sin Resignation som amerikansk Ambassadør i Italien til Præsident Wilson, men hidtil er der ikke truffet noget Skridt i Sagens Anledning. Han tiltraadte sin Stilling i Rom i 1913. Nu da Krigen er over, er det hans Ønske at slaa sig til Ro paa sin Farm i Virginia og skrive flere Bøger, hvad det var umuligt at gøre i Gesandtskabet under Krigen.

De Vaade vinder i Quebec. Montreal, Que., 11. April. De første Efterretninger om det Referendum, som blev taget i Provinsen Quebec for at afgøre om Vin- og Øllicenser skal udstedes eller Provinsen blive tør, melder om en Sejrr for de vaade med stor Majoritet. Quebec er den eneste Provins i Canada, som ikke er tør. I denne By viste det sig, at i enkelte Distrikter vilde Majoriteten blive saa stor som 75 pCt. I Provinsen i det hele mødte de Vaade frem i stort Antal, medens de Tørre syntes ligegyldige. Kvinder fik ikke Lov at stemme.

Arbejderne stiller deres Krav. London, 11. April. Arbejderpartiets Eksekutivkomite vedtog paa et Møde i Gaar en politisk Erklæring, hvori den forlanger, at Fredskongressen i Paris nu skal slutte sine endeløse Diskussioner og slutte Fred i Overensstemmelse med Wilsons 14 Punkter.

Arbejderpartiet forlanger ogsaa, at Forslaget om tvungen Krigstjeneste i Storbritanien skal tages tilbage, at Regeringen skal holde op med at blande sig militært i Ruslands Affærer, og at de britiske Tropper skal trækkes ud af Rusland hurtigst mulig.